
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 декабря 2022 года №  94?-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий в 

области газификации и газоснабжения на территории Иркутской
области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий в области 
газификации и газоснабжения на территории Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 14 июня 2016 года № 360-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В 2022 году отбор муниципальных образований для предоставления 

субсидий по мероприятиям, установленным подпунктами 7, 8 пункта 4 
настоящего Положения, проводится в году предоставления субсидий.»;

2) пункт 4 дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:
«7) капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, 

которые осуществляются из местных бюджетов, на проектно-изыскательские 
работы в целях строительства муниципальных объектов теплоснабжения, 
использующих газ в качестве основного вида топлива, реконструкции и (или) 
модернизации муниципальных объектов теплоснабжения в целях перевода на 
газ в качестве основного вида топлива;

8) капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляются из местных бюджетов, на строительство 
муниципальных объектов теплоснабжения, использующих газ в качестве 
основного вида топлива, реконструкцию и (или) модернизацию
муниципальных объектов теплоснабжения в целях перевода на газ в качестве 
основного вида топлива.»;

3) пункт 5 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) наличие потребности в осуществлении строительства

муниципальных объектов теплоснабжения, использующих газ в качестве 
основного вида топлива, реконструкции и (или) модернизации



2

муниципальных объектов теплоснабжения в целях перевода на газ в качестве 
основного вида топлива, отраженных в схеме теплоснабжения 
муниципального образования (для предоставления субсидий по 
мероприятиям, установленным подпунктами 7, 8 пункта 4 настоящего 
Положения).»;

4) в пункте 6:
в подпункте 3 цифры «1, 4» заменить цифрами «1,4, 7, 8»; 
в подпункте 6 слова «мероприятию, установленному подпунктом 4» 

заменить словами «мероприятиям, установленным подпунктами 4, 8»; 
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) наличие положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации, содержащего оценку достоверности определения 
сметной стоимости реализации мероприятия в случаях, установленных 
частью 2 статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и 
положительного заключения государственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной 
документации (в случае если проведение таких экспертиз в соответствии с 
законодательством Российской Федерации является обязательным) (для 
предоставления субсидий на капитальные вложения в объекты
муниципальной собственности, которые осуществляются из местных
бюджетов, на строительство на территории Иркутской области
внутрипоселковых газораспределительных сетей, находящихся в 
муниципальной собственности, за исключением населенных пунктов,
расположенных в сельской местности, а также субсидий по мероприятиям, 
установленным подпунктами 4, 8 пункта 4 настоящего Положения);»; 

в подпункте 10 цифры «1, 4» заменить цифрами «1,4, 7, 8»; 
подпункт 11 признать утратившим силу; 
дополнить подпунктами 1 2 -1 4  следующего содержания:
«12) наличие сводного сметного расчета стоимости реализации 

соответствующего мероприятия, утвержденного органом местного 
самоуправления муниципального образования (для предоставления субсидий 
по мероприятию, установленному подпунктом 7 пункта 4 настоящего 
Положения);

13) наличие документов, подтверждающих право муниципальной 
собственности на объекты теплоснабжения (для предоставления субсидий на 
капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, на проектно-изыскательские работы в 
целях реконструкции и (или) модернизации муниципальных объектов 
теплоснабжения в целях перевода на газ в качестве основного вида топлива, на 
реконструкцию и (или) модернизацию муниципальных объектов 
теплоснабжения в целях перевода на газ в качестве основного вида топлива);

14) наличие правоустанавливающих документов на земельный участок 
(для предоставления субсидий по мероприятиям, установленным 
подпунктами 7, 8 пункта 4 настоящего Положения).»;



3

5) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Министерство на официальном сайте министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 1 июля 
года, предшествующего году предоставления субсидий (в 2022 году для 
предоставления субсидий по мероприятиям, установленным 
подпунктами 7, 8 пункта 4 настоящего Положения, -  в срок
до 5 декабря 2022 года), публикует извещение с указанием даты начала и 
окончания приема документов для предоставления субсидий.»;

6) в пункте 9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявку на предоставление субсидий, содержащую стоимость 

реализации мероприятия и необходимый размер субсидий, информацию о 
соответствии критериям отбора, установленным в пункте 5 настоящего 
Положения, подписанную главой муниципального образования (далее -  
заявка).

Заявка может быть представлена на предоставление субсидий в году, 
следующем за годом проведения отбора (в 2022 году для предоставления 
субсидий по мероприятиям, установленным подпунктами 7, 8 пункта 4 
настоящего Положения, -  в году проведения отбора), и (или) в 
соответствующем году (годах) планового периода;»;

подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) в случае представления заявки на предоставление субсидий во 

втором году планового периода (в случае представления в 2022 году заявки на 
предоставление субсидий по мероприятиям, установленным подпунктами 7, 8 
пункта 4 настоящего Положения, в году проведения отбора) -  гарантийное 
письмо);»;

в подпункте 3 цифры «1, 4» заменить цифрами «1,4, 7, 8»;
в подпункте 5 цифры «5, 6» заменить цифрами «5 -  8»;
в подпункте 6 слово «устойчивому» заменить словом «комплексному»;
в подпункте 9 слова «мероприятию, установленному подпунктом 4» 

заменить словами «мероприятиям, установленным подпунктами 4, 8»;
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) копию положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации, содержащего оценку достоверности определения 
сметной стоимости реализации мероприятия в случаях, установленных 
частью 2 статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и 
положительного заключения государственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной 
документации (в случае если проведение таких экспертиз в соответствии с 
законодательством Российской Федерации является обязательным) (для 
предоставления субсидий на капитальные вложения в объекты
муниципальной собственности, которые осуществляются из местных
бюджетов, на строительство на территории Иркутской области
внутрипоселковых газораспределительных сетей, находящихся в 
муниципальной собственности, за исключением населенных пунктов,



4

расположенных в сельской местности, а также субсидий по мероприятиям, 
установленным подпунктами 4, 8 пункта 4 настоящего Положения);»;

дополнить подпунктами 1 2 -1 4  следующего содержания:
«12) копии документов, подтверждающих право муниципальной 

собственности на объекты теплоснабжения (для предоставления субсидий на 
капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, на проектно-изыскательские работы в 
целях реконструкции и (или) модернизации муниципальных объектов 
теплоснабжения в целях перевода на газ в качестве основного вида топлива, на 
реконструкцию и (или) модернизацию муниципальных объектов 
теплоснабжения в целях перевода на газ в качестве основного вида топлива);

13) копии правоустанавливающих документов на земельный участок 
(для предоставления субсидий по мероприятиям, установленным 
подпунктами 7, 8 пункта 4 настоящего Положения;

14) копию сводного сметного расчета стоимости реализации 
соответствующего мероприятия, утвержденного органом местного 
самоуправления муниципального образования (для предоставления субсидий 
по мероприятию, установленному подпунктом 7 пункта 4 настоящего 
Положения).»;

7) абзац второй пункта I I 1 изложить в следующей редакции:

№
п/п Критерии оценки Количество баллов

1 Для предоставления субсидий на капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 
бюджетов, на проектно-изыскательские работы в целях строительства 

муниципальных объектов газоснабжения:

1.1 Ожидаемый прирост уровня газификации муниципального образования

от 0 до 1% (включительно) 1

от 1% до 2% (включительно) 3

от 2% до 4% (включительно) 5

от 4% до 8% (включительно) 7

более 8% 10

1.2 Наличие в схеме газоснабжения муниципального образования обоснования для
реализации мероприятия

имеется 20

отсутствует 0

2 Для предоставления субсидий на капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 

бюджетов, на строительство на территории Иркутской области



5

внутрипоселковых газораспределительных сетей, находящихся в 
муниципальной собственности, за исключением населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, а также субсидий по мероприятию, 
установленному подпунктом 4 пункта 4 настоящего Положения:

2.1 Ожидаемый прирост уровня газификации муниципального образования

от 0 до 1% (включительно) 1

от 1% до 2% (включительно) 3

от 2% до 4% (включительно) 5

от 4% до 8% (включительно) 7

более 8% 10

2.2 Доля газифицированных домовладений от общего числа домовладений, к 
которым обеспечена подача сетевого газа

от 0 до 3% (включительно) 0

более 3% 20

3 Для предоставления субсидий по мероприятию, установленному подпунктом 2
пункта 4 настоящего Положения:

3.1 Доля подключаемых домовладений от общего числа домовладений, к которым
обеспечена подача сетевого газа

от 0 до 3% (включительно) 0

от 3% до 5% (включительно) 5

от 5% до 10% (включительно) 10

более 10% 15

3.2 Наличие муниципального правового акта, предусматривающего 
предоставление субсидий в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса

Российской Федерации

имеется 10

отсутствует 0

4 Для предоставления субсидий по мероприятиям, установленным подпунктами 
3, 5 пункта 4 настоящего Положения:

4.1 Расчетное снижение доли эксплуатационных затрат транспортного средства 
(процент от эксплуатационных затрат при использовании альтернативного вида

топлива)

более 50% 6

от 30% до 50% (включительно) 4



6

от 10% до 30% (включительно) 2

10% (включительно) и менее 0

4.2 Ожидаемая доля транспортных средств, находящихся в муниципальной 
собственности, работающих на газомоторном топливе (метане), от общего 

количества транспортных средств, находящихся в муниципальной
собственности

от 0 до 10% (включительно) 3

от 10% до 20% (включительно) 5

от 20% до 30% (включительно) 7

более 30% 10

5 Для предоставления субсидий по мероприятию, установленному подпунктом 6
пункта 4 настоящего Положения:

5.1 Расчетная производительность (заправка транспортных средств газомоторным 
топливом (метаном)) передвижного автомобильного газового заправщика

(тыс. м3 в год)

более 800 тыс. м3 в год 5

от 500 тыс. м3 в год до 800 тыс. м3 в 
год (включительно) 4

от 300 тыс. м3 в год до 500 тыс. м3 в 
год (включительно) 2

300 тыс. м3 в год (включительно) и 
менее 1

5.2 Наличие специально оборудованных площадок под размещение передвижного 
автомобильного газового заправщика

имеется 4

отсутствует 0

6 Для предоставления субсидий по мероприятиям, установленным подпунктами 
7, 8 пункта 4 настоящего Положения:

6.1 Наличие муниципальных объектов теплоснабжения, включенных в заявку, в 
программе развития газоснабжения и газификации Иркутской области на 

период 2021 -  2025 годов, утвержденной Губернатором Иркутской области и 
Председателем Правления публичного акционерного общества «Газпром» в 
целях реализации Перечня поручений по результатам проверки исполнения 
законодательства, направленного на развитие газоснабжения и газификации 

регионов, утвержденного Президентом Российской Федерации 
31 мая 2020 года № Пр-907

имеются 20



7

отсутствуют 0

6.2 Ожидаемый прирост уровня газификации муниципального образования

от 0 до 1% (включительно) 1

от 1% до 2% (включительно) 3

от 2% до 4% (включительно) 5

от 4% до 8% (включительно) 7

более 8% 10

8) в подпункте 1 пункта 12 цифры «2 -  7» заменить цифрами 
« 2 - 7 ,  1 2 -1 4 » ;

9) абзац четвертый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«Министерство с учетом представленных заявок принимает решение о

предоставлении субсидий в году, следующем за годом проведения отбора, или 
в году, следующем за годом проведения отбора, и соответствующем году 
(годах) планового периода, или в соответствующем году (годах) планового 
периода (решение о предоставлении в 2022 году субсидий по мероприятиям, 
установленным подпунктами 7, 8 пункта 4 настоящего Положения,
принимается в году предоставления субсидий, или в году проведения отбора и 
соответствующем году (годах) планового периода, или в соответствующем 
году (годах) планового периода).»;

10) в подпункте 1 пункта 131 цифры «1, 4» заменить цифрами 
«1,4, 7, 8»;

11) в абзаце третьем подпункта 2 пункта 15 слово «устойчивому» 
заменить словом «комплексному»;

12) в подпункте 2 пункта 154 цифры «3 -  10» заменить цифрами «3 -  10, 
12 -1 4 » ;

13) в подпункте 1 пункта 156 цифры « I1 -  7» заменить цифрами 
« П - 7 ,  1 2 -1 4 » ;

14) в подпункте 1 пункта 163 цифры «1, 4» заменить цифрами «1, 4, 7,
8»;

15) в пункте 164 слова «условиям предоставления субсидий, 
установленным подпунктами 10, 11» заменить словами «условию 
предоставления субсидий, установленному подпунктом 10»;

16) в абзаце первом пункта 173 цифры «1, 4» заменить цифрами «1,4 , 7,
8»;

17) Перечень результатов использования субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий в области газификации и газоснабжения на территории 
Иркутской области, являющийся приложением 3, дополнить строками 8 - 1 0  
следующего содержания:



8

8 Капитальные вложения в 
объекты муниципальной 
собственности, которые 
осуществляются из местных 
бюджетов, на проектно
изыскательские работы в целях 
строительства муниципальных 
объектов теплоснабжения, 
использующих газ в качестве 
основного вида топлива, 
реконструкции и (или) 
модернизации муниципальных 
объектов теплоснабжения в 
целях перевода на газ в качестве 
основного вида топлива

Количество муниципальных 
объектов теплоснабжения, в целях 
строительства, реконструкции и 
(или) модернизации которых 
проведены проектно
изыскательские работы

ед.

9 Капитальные вложения в 
объекты муниципальной 
собственности, которые 
осуществляются из местных 
бюджетов, на строительство 
муниципальных объектов 
теплоснабжения, использующих 
газ в качестве основного вида 
топлива

Количество построенных 
муниципальных объектов 
теплоснабжения, использующих 
газ в качестве основного вида 
топлива

ед.

10 Капитальные вложения в 
объекты муниципальной 
собственности, которые 
осуществляются из местных 
бюджетов, на реконструкцию и 
(или) модернизацию 
муниципальных объектов 
теплоснабжения в целях 
перевода на газ в качестве 
основного вида топлива

Количество муниципальных 
объектов теплоснабжения, 
переведенных на использование 
газа в качестве основного вида 
топлива

ед.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие абзаца седьмого подпункта 4, подпункта 15 пункта 1 
настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 
13 апреля 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

